ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 07/08/2025 14ª Sessão Ordinária

( ) APROVADO

( ) REJEITADO

Presidente

Vice Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APELO N.º 083/2025

MOÇÃO DE APELO N.º 083/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva
(União Brasil), com assento nesta casa de leis, amparado no at. 186 e
seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
submeta essa propositura ao egrégio plenário, e se aprovada, seja a
mesma encaminhada ao General de Brigada Emerson Alexandre
Januário, Comandante da Aviação do Exército, a seguinte MOÇÃO
DE APELO reafirmando o desejo de receber em 16/03/2026 uma
aeronave (helicóptero ) dessa renomada instituição das forças armadas
brasileiras, a fim de abrilhantar ainda mais o aniversário de Ouro
Fino/MG, pelas seguintes considerações:
Considerando que já realizamos uma MOÇÃO DE APELO E
APLAUSOS nº. 020/2025, assinada pelos nobres pares, Nelson Lopes
da Silva, Clovis Coldibeli, Fábio Tomazoli da Fonseca e Carlos
Augusto Honório, aprovada por unanimidade na sessão ordinária de
31/03/2025 – 05ª sessão ordinária;
Considerando que a referida apresentação/exposição tem como escopo
abrilhantar o aniversário de Ouro Fino/MG, que ano que vem irá
completar 277 anos, além obviamente aproximar o Exército Brasileiro
da população do interior, despertando também o sentimento de
patriotismo e civismo;
Considerando que após a expedição da MOÇÃO DE APELO E
APLAUSOS, estivemos dia 30 de maio último, na cidade de
Taubaté/SP (CAVEX), onde nos encontramos pessoalmente com o
General Emerson Alexandre Januário, sendo que saímos bastante
confiantes da referida reunião, com a grande possibilidade da
apresentação nessa cidade do helicóptero JAGUAR H225M, estando
presente os edis Paulo Henrique Chiste da Silva, Carlos Augusto
Honório e Cícero de Lima Braga, além da Vice-Prefeita Juliana
Donderi e o Chefe de Divisão de Cultura Gabriel Vilela;
Considerando a data que se aproxima, voltamos a reafirmar o interesse
de nossa cidade em receber essa magnífica aeronave, bem com outros
itens, como os obuseiros, que poderão ser também somados, a fim de
abrilhantar o aniversário de Ouro Fino/MG, sendo deslocados do 14
GAC (Grupo de Artilharia de Campanha) de Pouso Alegre/MG;
Considerando que aqui externamos um convite oficial ao General
Januário, a fim de conhecer Ouro Fino/MG in loco, sendo uma honra e
muito orgulho a nós ourofinenses, receber a maior autoridade do
CAVEX/Taubaté/SP aqui para uma reunião com o Prefeito Dr Antônio
Benedito Salgueiro Miguel e representantes da PMMG;
Pelos exposto acima, conclamo meus nobres pares a votarem pela
aprovação dessa MOÇÃO, que tem como escopo reafirmar o interesse
em receber o magnífico helicóptero Jaguar H225M, bem como outros
itens e convidar de modo oficial a vinda de militares do CAVEX a
conhecer e reconhecer possíveis locais que poderão, com o
deferimento do Comando do Exército, receber a referida aeronave,
solicitando que se aprovado seja dada ciência à autoridade acima no
seguinte endereço:

Gen. Brigada Emerson Alexandre Januário
CAVEX
Estrada Municipal dos Remédios, 2135
Itaim

20/08/2025, 09:37 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/516794A7/c72b9be969625056bf8ec970a1b9291cc72b9be969625056bf8ec970a1b9291c 1/2

12086-000 Taubaté SP

Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, 07 de agosto de
2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador

CÍCERO DE LIMA BRAGA
Vereador

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
Vereador

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:516794A7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 20/08/2025. Edição 4089
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

20/08/2025, 09:37 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/516794A7/c72b9be969625056bf8ec970a1b9291cc72b9be969625056bf8ec970a1b9291c 2/2